
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 112 DATA 17-07-2019

OGGETTO:    CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  GESTIONE E
MANUTENZIONE DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA DEL CIMITERO
COMUNALE DI BORGO VELINO. DETERMINA A CONTRARRE.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 3 del 14 luglio 2016    con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva
e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Considerato che con la deliberazione di G.M. n° 71 del  17/07/2019 è stato stabilito di procedere
ad assicurare il servizio pubblico di illuminazione votiva del cimitero comunale attraverso
l’affidamento in concessione con le procedure previste dal D. Lgs. n.50/2016, stante la scadenza
del servizio stesso al 31.07.2019;

Dato atto che con determinazione area amministrativa n. 159 del 31.07.2018 è stato prorogato
fino al 31.07.2019, il contratto alla ditta ALFANO ILLUMINAZIONE S.R.L., agli stessi patti, prezzi e
condizioni del precedente avente rep. n° 970 del 25.07.2013;

Dato atto che si rende quindi necessario ed urgente  affidare in maniera continuativa il servizio
sopra citato;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover ricorrere ad una ditta esterna specializzata e qualificata per il
servizio di cui in narrativa;

Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con
determina a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa
tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’ Ente, e nella fattispecie



l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’illuminazione votiva del cimitero
comunale, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs.
n° 50/2016, con richiesta di n. 3 preventivi a soggetti con provate qualifiche nel campo
dell’impiantistica elettrica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di
trattamento e rotazione degli affidamenti, incaricando poi la ditta che avrà offerto il maggior
ribasso sull’importo a base di gara;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi :

- di aver formalmente richiesto all’ Ente l’affidamento del servizio in narrativa o di essere iscritto
alla C.C.I.A.A. di competenza territoriale con attività di impiantistica elettrica;

- di essere in possesso dell’adeguata specializzazione e competenza per l’affidamento del servizio
in oggetto;

- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che :

. l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è la concessione del servizio di gestione e
manutenzione dell’illuminazione votiva del cimitero comunale;

. la ditta affidataria viene individuata previa richiesta di quattro preventivi, incaricando poi quella
che avrà offerto la cifra più bassa per la gestione del servizio;

. le ditte sono selezionate tra quelle che abbiano formalmente richiesto all’ Ente l’affidamento del
servizio in narrativa o che siano iscritte alla C.C.I.A.A. di competenza territoriale con attività di
impiantistica elettrica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento e
rotazione degli affidamenti;

. la ditta affidataria dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80
D.lgs. 50/16;

Dato atto che la concessione del servizio sarà regolamentata dal capitolato d’oneri da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte della ditta affidataria, nelle
modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento non supera € 40.000,00 e che quindi può
applicarsi il metodo dell’affidamento diretto del citato articolo 36, comma 2 lett. a);

Ritenuto pertanto di effettuare una procedura informale attraverso l’invito di n° 4 ditte a
presentare offerta, per l’affidamento del servizio sopra specificato per un periodo di  tre anni;

Dato atto dell’ urgenza dell’affidamento, stante la scadenza del contratto in corso,  sarà richiesto
alle ditte invitate a presentare offerta, di rimetterla all’Ente entro gg. 6 naturali e consecutivi dalla
richiesta medesima;

Dato atto di non richiedere la garanzia di cui all' art. 93 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., ai sensi del
comma 1, ultimo periodo, stesso articolo;

Visti pertanto tutti allegati al presente atto formandone parte integrante e sostanziale:

- la lettera d’invito con relativi allegati, per l’esperimento della gara con affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio pubblico di gestione e
manutenzione dell’illuminazione votiva del cimitero comunale di Borgo Velino, per un di periodo
tre anni dal 01.08.2019 al 31.07.2022;

-il Capitolato d’oneri per l’affidamento del  servizio sopracitato;



Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016;
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza
amministrativa tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella
fattispecie l’affidamento della concessione del servizio di gestione e manutenzione
dell’illuminazione votiva del cimitero, per un di periodo tre anni dal 01.08.2019 al 31.07.2022, con
la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, con
richiesta di n. 4 preventivi a ditte tra quelle che abbiano formalmente richiesto all’Ente
l’affidamento del servizio in narrativa o che siano iscritte alla C.C.I.A.A. di competenza territoriale
con attività di impiantistica elettrica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di
trattamento e rotazione degli affidamenti;

Di dare atto che :
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento della concessione del servizio
di gestione e manutenzione dell’illuminazione votiva del cimitero, per un di periodo tre anni dal
01.08.2019 al 31.07.2022;

- la ditta affidataria verrà individuata previa richiesta di quattro preventivi a ditte selezionate  tra
quelle che abbiano formalmente richiesto all’ Ente l’affidamento del servizio in narrativa o che
siano iscritte alla C.C.I.A.A. di competenza territoriale con attività di impiantistica elettrica, nel
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, parità di trattamento e rotazione degli
affidamenti;
- la ditta affidataria verrà individuata previa richiesta di quattro preventivi, incaricando poi quella
che avrà offerto la cifra più bassa per la gestione del servizio;
- stante l’ urgenza dell’affidamento per la scadenza del contratto in corso,  di richiedere alle ditte
invitate a presentare offerta, di rimetterla all’ Ente entro gg. 6 naturali e consecutivi dalla richiesta
medesima;
-  non sarà richiesta la garanzia di cui all' art. 93 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., ai sensi del comma 1,
ultimo periodo, stesso articolo;
-  la ditta affidataria dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80
D.lgs. 50/16;

Di approvare la lettera d’invito con relativi allegati per l’esperimento della gara con affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio dell’illuminazione
votiva del cimitero comunale ed il Capitolato d’oneri per l’affidamento dei servizi stessi;

Di dare atto che l'offerta dovrà  essere formulata esprimendo il maggior ribasso  sull' importo  a
base di gara.

CIG: Z2B293CB23



Lì, 17-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-07-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 17-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  19-07-2019                numero di pubblicazione  283

            IL MESSO COMUNALE


